

Forslag til folketingsbeslutning om sikring af de nuværende og kommende unge arbejdsløses økonomiske vilkår.

Fremsat den 5. februar 1976 af *Kurt Hansen* (VS) og *Steen Folke* (VS).

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte lovforslag med følgende sigte:

Unge, der endnu ikke er udgået fra folkeskolen, kan 6 måneder før en lovlig udskrivelse blive optaget i en fagforening og til-

hørende A-kasse, således at de unge er berettiget til arbejdsløshedsunderstøttelse fra den dag, de forlader folkeskolen. Unge, der er udgået af folkeskolen, men står uden arbejde, skal have samme mulighed.

Bemærkninger til forslaget.

Det kan ikke være ubekendt, at VS er imod alle former for tidsbegrænsninger for opnåelse af arbejdsløshedsunderstøttelse. Sådanne regler så vi hellere fjernet i dag end i morgen. Men så længe tidsbegrænsningen er der, må det sikres, at unge, der står „til rådighed for arbejdsmarkedet“, også har mulighed for at få arbejdsløshedsunderstøttelse. De unge skal selv have mulighed for at vælge, hvilken fagforening de ønsker at tilslutte sig, alt efter hvilke interesser den enkelte har.

Gennemførelsen af de intentioner, der ligger i dette forslag, vil betyde, at de unge mennesker ikke er overladt til socialkontorets skønmæssige tilfældigheder.

Den nuværende og kommende arbejderungdom er som arbejderklassen i øvrigt helt uden indflydelse

på den arbejdsløshedssituation, de bliver bragt i. De grundlæggende årsager til krise og arbejdsløshed skal søges i det kapitalistiske system. Det er kapital-ejerne, der har retten til at lede og fordele arbejdet, herunder retten til at nægte at antage folk.

De unge sikres efter gældende regler i arbejdsformidlingsloven med udgangspunkt i den overenskomstsmæssigt aftalte løn for ungarbejdere. Er en person fyldt 18 år, gælder det overenskomstsmæssigt aftalte for voksne ufaglærte.

Vi er klar over, at dette forslag er lapperi på nogle systemskabte urimeligheder, og at det derfor ikke reelt kan løse de unge arbejdsløses grundlæggende problemer, men blot give dem en nogenlunde rimelig økonomisk sikkerhed.